
 

   
 

S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI / 18 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 

  
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento con ordine diretto della fornitura di servizi di System Management in 
adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2275 per 36 mesi (€1.838.249,85 IVA inclusa) (CIG 
B527691F34 derivato da CIG 893944468E) in quota parte (€245.099,98) a valere sul progetto PNRR 
M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di emergenza e accettazione di Livello I e II, CUP 
G49I22000040006) – SCIT. 
 

Il Direttore della  
S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI  

 

ing. Cinzia Spagno attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e regolarità 
tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
ing. Cinzia Spagno 

 
Trieste, 10/01/2025 



 
 

 2 

OGGETTO: Affidamento con ordine diretto della fornitura di servizi di System Management in 
adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2275 per 36 mesi (€1.838.249,85 IVA inclusa) (CIG 
B527691F34 derivato da CIG 893944468E) in quota parte (€245.099,98) a valere sul progetto PNRR 
M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere – DEA Dipartimenti di emergenza e accettazione di Livello I e II, CUP 
G49I22000040006) – SCIT. 
 

 

PREMESSO che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1° gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ATTESO che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 
dicembre 2019 n. 22; 

CONSIDERATO che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 
e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 

VISTO altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

ATTESO che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
VISTI: 
- il testo definitivo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente 
alla Commissione europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 e approvato definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 
- il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 (pubbl. in Gazz.Uff., S.G., n. 57 del 9 
marzo 2022), recante “Ripartizione programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome 
per i progetti del Piano nazionale di Ripresa e resilienza e del Piano per gli Investimenti 
Complementari”, adottato a seguito dell’Intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni sancita in data 12 
gennaio 2022. 

RICHIAMATI: 
- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 
2016/C 202/1 del 7.6.2016); 
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione; 



 
 

 3 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 
ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
del 14 luglio 2021; 
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
- il Decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 
n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”; 
- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178; 
- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4, 6 e 9 del 
2022 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI inoltre: 
- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 31.12.2021 che 
prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di 
assenza del c.d. “doppio finanziamento”, in caso di progetti di investimento sostenuti da altri 
programmi e strumenti dell'Unione Europea nonché con risorse ordinarie del Bilancio statale; 
- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 
2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una 
riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo: per target (obiettivi) i risultati quantitativi e 
per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 



 
 

 4 

- con DGR 1045 dd. 15.07.2022, ASUGI viene nominata soggetto attuatore esterno 
nell’investimento in parola; 
- il provvedimento di nomina del RUP, Decreto n. 298 dd. 30.03.2022; 

VISTO il decreto ASUGI n.384 dd.16/05/2024 di oggetto: “Decisione di contrarre e di affidamento con 
ordine diretto della fornitura di beni e servizi relativi alla sicurezza informatica in adesione a più 
Accordi Quadro Consip per l’attuazione del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di 
emergenza e accettazione di Livello I e II) (CUP G49I22000040006) – SCIT.” che si richiama 
integralmente; 

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito delle iniziative Consip per il PNRR sono presenti iniziative relative alla sicurezza 
informatica anche per la Missione 6 - Digitalizzazione Sanità – Milestone M6C2-7 tra le quali Servizi 
Sistemistici 3 ID 2275 di oggetto “Servizi di System Management per le PA” (evidenza nel sito 
dedicato al PNRR del Ministero della Salute al link 
https://www.pnrr.salute.gov.it/imgs/C_17_notizie_6118_0_file.pdf - file allegato);  
- nell’ambito della Missione 6, componente 2, Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio 
sanitario nazionale, Investimento 1.1.1 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero - Digitalizzazione DEA di I e II livello - PO “Cattinara e Maggiore” di Trieste - (AREA IT) 
sono assegnati ad ASUGI €4.204.177,00 da DGR FVG 31816/2022;  
- il CUP associato al progetto è G49I22000040006; 

VISTO il punto 3 del dispositivo del succitato decreto ASUGI n.384 dd.16/05/2024 che prevede: 

- di aderire all’iniziativa Servizi Sistemistici 3 ID 2275 di oggetto “Servizi di System Management 
per le PA” per i servizi di Presidio operativo, Supporto Specialistico, Monitoraggio H24 remoto, Service 
Management, Reperibilità e Interventi fuori orario per un importo stimato di €600.000,00 all’anno, con 
mezza annualità a valere sul progetto PNRR M6C2 i1.1.1. CUP G49I22000040006 e tre annualità e 
mezza a valere sui bilanci aziendali 2025-2028, ridotte ora a due e mezza coerentemente con i 
dettami dell’Accordo Quadro stesso; 

- di individuare per le procedure d’acquisto in parola, quale RUP, l’ing. Cinzia Spagno, Direttore 
della SC Informatica e Telecomunicazioni; 

- di individuare l’ing. Davide Salute, Responsabile della SS Infrastruttura ICT, quale Direttore di 
Esecuzione; 

- di accantonare la quota destinata alla copertura degli oneri spettanti per le funzioni tecniche, se e in 
quanto dovuto, stimata fino ad un massimo del due percento; 
- di destinare fino ad un massimo dell’uno percento per consulenza di supporto al RUP; 

VISTI:  
- il piano dei fabbisogni inoltrato con procedura 933090 ID ordine 8283436 della piattaforma 
Consip; 

- il piano operativo restituito via PEC da Fastweb n.8283436; 

- il valore dei servizi in essi contenuti per un importo di €1.470.599,88 IVA esclusa per 36 mesi, 
pari a €1.794.131,85 IVA compresa; 

PRECISATO che i rapporti contrattuali tra fornitore e contraente saranno regolati dagli atti della 
Convenzione/Accordo Quadro Consip per l’iniziativa e dai documenti associati all’Ordine di Acquisto; 

RITENUTO: 
− per quanto sopra esposto di aderire alla suddetta iniziativa ID 2275 per tramite di OdA del 
valore di €1.470.599,88 IVA esclusa per 36 mesi, pari a €1.794.131,85 IVA compresa; 



 
 

 5 

− di confermare quale RUP – Responsabile Unico di Progetto, l’ing. Cinzia Spagno, Direttore 
della SC Informatica e Telecomunicazioni; e quale DEC – Direttore di Esecuzione l’ing. Davide Salute, 
Responsabile della SS Infrastruttura ICT; 
− di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri spettanti per le 
funzioni tecniche, stimato nell'importo massimo di €29.412,00 (pari al 2% del valore); 
− di destinare per consulenza di assistente al RUP fino ad un massimo di €14.706,00 (pari al 1% 
del valore); 

VISTO il punto 7 del dispositivo del succitato decreto ASUGI n.384 dd.16/05/2024 che prevede di 
delegare il Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni alla firma di tutti gli atti di propria 
competenza inerenti e conseguenti all’adozione di tale provvedimento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il CIG 
è CIG B527691F34 (derivato da CIG 893944468E) e il CUP G49I22000040006;  

 

Il DIRETTORE della 

SC Informatica e Telecomunicazioni 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa: 
1. di aderire all’iniziativa Consip Servizi Sistemistici 3 ID 2275 di oggetto “Servizi di System 

Management per le PA” per i servizi di Presidio operativo, Supporto Specialistico, Monitoraggio 
H24 remoto, Service Management, Reperibilità e Interventi fuori orario affidando la fornitura al 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa di cui è: 

a. impresa mandataria capo-gruppo Fastweb S.p.A., sede legale in Milano, Piazza 
Adriano Olivetti n.1, P. IVA 12878470157  
e mandanti: 

b. Accenture S.p.A., con sede legale in Milano, Via Privata Nino Bonnet n.10, P. IVA 
13454210157; 

c. Accenture Technology Solutions S.r.l., con sede legale in Milano, Via Privata Nino 
Bonnet n.10, P.IVA 03646450969; 

d. Lutech Advanced Solutions S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Caldera, n.21, 
P.IVA 00795910157 (in considerazione della modifica di denominazione sociale di Atos 
Italia S.p.A. in Lutech Advanced Solutions S.p.A. deliberata in assemblea straordinaria 
tenutasi il 31/03/2023); 

e. Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L., con sede legale in Roma (RM), Via Valle di Perna 
n.1/A, P.IVA 13359921007 (in considerazione della modifica di denominazione sociale 
di Consorzio Stabile Consielte S.C.R.L. in Consorzio Stabile Nexthera S.C.R.L. 
deliberata in assemblea straordinaria tenutasi il 04/04/2023); 

con la spesa complessiva per 36 mesi di €1.794.131,85 IVA compresa (imponibile 
€1.470.599,88 + IVA 22% €323.531,97); 

2. di confermare per la procedura d’acquisto in parola, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della SC Informatica e Telecomunicazioni, e quale DEC 
(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) l’l’ing. Davide Salute, Responsabile della SS 
Infrastruttura ICT  

3. di accantonare l’onere per gli incentivi delle funzioni tecniche di €29.412,00 (pari al 2% del 
valore); 



 
 

 6 

4. di accantonare per consulenza di supporto al RUP fino ad un massimo di €14.706,00 (pari al 
1% del valore). 

 
La spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari complessivamente a 
€1.838.249,85 IVA inclusa. 
La quota parte di €299.021,98 (imponibile €245.099,98 + IVA 22%) verrà imputata sul conto 
305.200.100.250.90 “altri servizi di assistenza informatica” a valere sul finanziamento PNRR sul 
progetto PNRR M6C2 i1.1.1. CUP G49I22000040006 del bilancio 2025; 
e per il rimanente a carico delle risorse aziendali  
sul conto 305.200.100.250.90 “altri servizi di assistenza informatica” dei bilanci aziendali degli anni: 
2025 per €299.021,98 (imponibile €245.099,98 + IVA 22%); 
2026 per €598.043,95 (imponibile €490.199,96 + IVA 22%); 
2027 per €598.043,95 (imponibile €490.199,96 + IVA 22%); 
sul conto 365.400.640 “Accantonamento incentivi funzioni tecniche” dei bilanci aziendali degli anni: 
2025 per €9.804,00; 
2026 per €9.804,00; 
2027 per €9.804,00; 
sul conto 305200200301010 "consulenze amministrative", per consulenza di assistente al RUP, dei 
bilanci aziendali degli anni: 
2025 per €4.902,00; 
2026 per €4.902,00; 
2027 per €4.902,00. 
 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il CIG è B527691F34 (derivato 
da CIG 893944468E). 

Il CUP per la quota parte a valere sul finanziamento PNRR sul progetto PNRR M6C2 i1.1.1. è 
G49I22000040006. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
ing. Cinzia Spagno 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
S.C. INFORMATICA E 

TELECOMUNICAZIONI 
ing. Cinzia Spagno 

 

 



 Atto n. 18 del 10/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA SPAGNO
CODICE FISCALE: SPGCNZ63H70L424H
DATA FIRMA: 10/01/2025 17:52:37
IMPRONTA: 8C32D336958BE01D34D8CF1FCB7D97890034CB6BECDE8CB0CF455BD6E1CE542F
          0034CB6BECDE8CB0CF455BD6E1CE542F3013DC69A55BD627C0A65810C8FE1586
          3013DC69A55BD627C0A65810C8FE15860A36F4784DD5D730FF6C4FCD82DD6B79
          0A36F4784DD5D730FF6C4FCD82DD6B79AEF1BB249E61E62E737A709BBB02FF61


